
 

 

 

POZ. 214 
 

ZARZĄDZENIE NR 12 
DZIEKANA WYDZIAŁU HISTORII  

 
z dnia 28 października 2022 r. 

 
w sprawie ogłoszenia Regulaminu ćwiczeń terenowych przeprowadzanych  

na kierunkach studiów organizowanych i realizowanych przez Wydział Historii 
 

Na podstawie § 60 ust. 1, pkt 4 Statutu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 
26 lipca 2019 r. (Monitor UW z 2019 r. poz. 190) oraz § 15 ust. 3, pkt 11 Regulaminu 
Wydziału Historii z dn. 15 czerwca 2020 r. (Monitor UW z 2020 r. poz. 267) Dziekan 
Wydziału Historii postanawia, co następuje: 

§ 1 
Ogłasza się Regulamin ćwiczeń terenowych przeprowadzanych na kierunkach 

studiów organizowanych i realizowanych przez Wydział Historii, stanowiący załącznik 
nr 1 do niniejszego zarządzenia. 

§ 2 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 
Dziekan Wydziału Historii: Ł. Niesiołowski-Spanò 

  

DZIENNIK UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO  
WYDZIAŁ HISTORII 
 



Załącznik nr 1 
do Zarządzenia nr 11 Dziekana Wydziału Historii z dnia 20 października 2022 r. w sprawie  

ogłoszenia Regulaminu ćwiczeń terenowych przeprowadzanych na kierunkach studiów 
organizowanych i realizowanych przez Wydział Historii 

 

Regulamin ćwiczeń terenowych przeprowadzanych na kierunkach studiów 
organizowanych i realizowanych przez Wydział Historii  

 
§ 1 

1. Regulamin określa organizację i przebieg ćwiczeń terenowych realizowanych 
w ramach programów kształcenia właściwych dla kierunków studiów prowadzonych 
przez Wydział Historii Uniwersytetu Warszawskiego. 

2. Regulamin dotyczy studiów pierwszego i drugiego stopnia, prowadzonych 
w formie stacjonarnej lub niestacjonarnej. 

§ 2 
Użyte w Regulaminie określenia oznaczają: 

1) ćwiczenia terenowe – zajęcia przewidziane w programach kształcenia właściwych 
dla kierunków studiów prowadzonych na Wydziale Historii Uniwersytetu 
Warszawskiego odbywające się poza siedzibą UW w formie objazdu naukowego, 
obchodu naukowego i innych; 

2) kadra studencka – studenci oddelegowani przez koła naukowe i/lub samorząd 
studentów Wydziału Historii do pomocy organizacyjnej przy realizacji ćwiczeń 
terenowych; 

3) kierownik ćwiczeń terenowych – nauczyciel akademicki wyznaczony przez 
kierownika jednostki dydaktycznej do sprawowania bezpośredniego nadzoru nad 
przebiegiem ćwiczeń terenowych w określonej grupie zajęciowej; 

4) koordynator objazdów – nauczyciel akademicki wyznaczony przez kierownika 
jednostki organizacyjnej do planowania i organizacji ćwiczeń terenowych w formie 
objazdów naukowych przewidzianych w programie studiów dla danego kierunku; 

5) plan ćwiczeń terenowych – wykaz lokalizacji, w których realizowane są ćwiczenia 
terenowe, wraz z listą omawianych obiektów, z podziałem na poszczególne dni, 
wskazaniem miejsc noclegów, trasy oraz kilometrażu. 

§ 3 
1. Student ma obowiązek uczestniczyć w ćwiczeniach terenowych przewidzianych 

programem studiów.  
2. Student rejestruje się na ćwiczenia terenowe w systemie USOS. W przypadku, 

gdy zajęcia prowadzone są w więcej niż jednej grupie, zmiana wybranej grupy wymaga 
zgody kierownika jednostki dydaktycznej. 

3. W uzasadnionych przypadkach ćwiczenia terenowe odbywające się poza 
Warszawą mogą być zastąpione ekwiwalentem w postaci ćwiczeń terenowych 
odbywających się w Warszawie. Decyzje w tej kwestii podejmowane są przez kierownika 
jednostki dydaktycznej. 

4. W uzasadnionych wypadkach, w szczególności w przypadku niepełno-
sprawności potwierdzonej przez BON, problemów zdrowotnych potwierdzonych 
zaświadczeniem lekarskim, ciąży i połogu, obowiązków wynikających z opieki nad 



małoletnim lub innymi osobami niesamodzielnymi, lub nagłych wypadków losowych 
student ma prawo wystąpić o zgodę na realizację ćwiczeń terenowych w innej formie niż 
przewidziana w programie studiów. Wniosek o zmianę trybu zaliczania ćwiczeń 
terenowych student powinien złożyć na co najmniej dwa tygodnie przez rozpoczęciem 
ćwiczeń terenowych, a w przypadku sytuacji losowych niezwłocznie po wystąpieniu 
okoliczności uniemożliwiających mu udział w ćwiczeniach terenowych.  

§ 4 
1. Termin ćwiczeń terenowych ustala kierownik jednostki dydaktycznej 

w porozumieniu z koordynatorem objazdów lub innymi osobami wyznaczonymi przez 
kierownika jednostki organizacyjnej do zaplanowania tych zajęć i sprawowania nad nimi 
nadzoru. 

2. Kierownik jednostki dydaktycznej podaje do wiadomości studentów termin 
ćwiczeń terenowych na co najmniej trzy miesiące przed ich terminem. W uzasadnionych 
wypadkach kierownik jednostki dydaktycznej może odstąpić od tej zasady. 

§ 5 
1. Koordynator objazdów lub inna osoba wyznaczona przez kierownika jednostki 

organizacyjnej do sprawowania opieki nad tymi zajęciami opracowuje plan ćwiczeń 
terenowych. 

2. Na co najmniej trzy miesiące przed rozpoczęciem ćwiczeń terenowych 
koordynator objazdów jest zobowiązany przekazać plan ćwiczeń terenowych Sekcji ds. 
studenckich Wydziału Historii oraz kierownikom ćwiczeń terenowych.  

3. Na co najmniej dwa tygodnie przed rozpoczęciem ćwiczeń terenowych 
koordynator objazdów lub inna osoba wyznaczona przez kierownika jednostki 
organizacyjnej do sprawowania opieki nad tymi zajęciami informuje uczestników tych 
zajęć o: 
1) zarysie trasy, 
2) lokalizacjach noclegów, 
3) szczegółach organizacyjnych ćwiczeń terenowych, w tym w szczególności 

o warunkach zakwaterowania w wybranych miejscach noclegowych. 
4. O ewentualnych późniejszych zmianach miejsc noclegów studenci są 

informowani niezwłocznie.  
§ 6 

1. Nadzór nad organizacją i przebiegiem ćwiczeń terenowych sprawuje kierownik 
jednostki dydaktycznej.  

2. Kierownik jednostki dydaktycznej wyznacza kierownika ćwiczeń terenowych, 
który sprawuje bezpośredni nadzór nad przebiegiem ćwiczeń poza siedzibą UW.  

3. Do obowiązków kierownika ćwiczeń terenowych należy w szczególności: 
1) merytoryczny nadzór nad przebiegiem ćwiczeń zgodnie z planem ćwiczeń 

terenowych; 
2) podział zadań dydaktycznych między nauczycieli akademickich i doktorantów 

biorących udział w ćwiczeniach terenowych; 
3) opieka merytoryczna nad doktorantami uczestniczącymi w ćwiczeniach terenowych 

w ramach praktyk dydaktycznych; 



4) w momencie rozpoczęcia ćwiczeń sprawdzenie listy obecności oraz poinformowanie 
studentów o obowiązujących ich zasadach; 

5) ogłaszanie rozpoczęcia i zakończenia zajęć; 
6) nadzór nad przestrzeganiem dyscypliny i zasad BHP przez uczestników ćwiczeń 

terenowych podczas trwania zajęć; 
7) nadzór nad zakwaterowaniem i wymeldowaniem studentów w miejscach noclegów; 

w przypadku noclegów w ośrodkach UW podpisywanie na miejscu wymaganej 
dokumentacji pobytu; 

8) prowadzenie dokumentacji potwierdzającej udział studenta w ćwiczeniach 
terenowych i ich zaliczenie; 

9) bieżące gromadzenie dokumentów finansowych związanych z realizacją ćwiczeń 
terenowych. 

5. Kierownik ćwiczeń terenowych ma prawo w razie konieczności decydować na 
bieżąco o niezbędnych zmianach w planie ćwiczeń terenowych. 

§ 8 
Kadra studencka pełni funkcje pomocnicze związane z organizacją ćwiczeń 

terenowych, w tym w szczególności: 
1) wspiera koordynatora objazdów lub inne osoby wyznaczone przez kierownika 

jednostki organizacyjnej do sprawowania opieki nad ćwiczeniami terenowymi 
w wyszukiwaniu ofert noclegów; 

2) umawia i organizuje wstęp do zwiedzanych obiektów; 
3) wspiera kierownika ćwiczeń terenowych podczas zakwaterowywania i wy-

meldowywania uczestników ćwiczeń w miejscach noclegów. 
§ 9 

1. Ćwiczenia terenowe trwają od chwili ogłoszenia ich rozpoczęcia w danym dniu 
przez kierownika ćwiczeń terenowych do momentu ogłoszenia przez niego ich 
zakończenia. W przypadku wielodniowych ćwiczeń terenowych zakończenie zajęć 
danego dnia wyznacza godzina dotarcia do miejsca noclegu lub moment ogłoszenia ich 
zakończenia przez kierownika ćwiczeń terenowych. Czas wolny wyznaczony przez 
kierownika ćwiczeń terenowych nie stanowi ich części.  

2. Kierownik ćwiczeń terenowych wyznacza przerwy i postoje. 
§ 10 

Kierownik ćwiczeń terenowych, nauczyciele akademiccy i doktoranci 
uczestniczący w ćwiczeniach terenowych zobowiązani są do obecności na zajęciach 
w godzinach ich trwania. 

§ 11 
1. Student uczestniczący w ćwiczeniach terenowych ma obowiązek 

przestrzegania Regulaminu ćwiczeń terenowych, zasad BHP i ochrony przeciw-
pożarowej. 

2. Student ma obowiązek przestrzegania przepisów prawa kraju, na którego 
obszarze odbywają się ćwiczenia terenowe. 

3. Student ma obowiązek stawiać się punktualnie w wyznaczonych miejscach 
zbiórek. 



4. W godzinach trwania zajęć student nie może samowolnie oddalać się od grupy. 
W razie konieczności opuszczenia grupy zobowiązany jest poinformować o tym 
kierownika ćwiczeń terenowych i uzyskać jego zgodę.  

5. W przypadku nagłych problemów zdrowotnych, uniemożliwiających 
uczestnictwo w ćwiczeniach, student zobowiązany jest niezwłocznie poinformować o tym 
kierownika ćwiczeń terenowych.  

6. Student zobowiązany jest do poszanowania uczuć religijnych użytkowników 
zwiedzanych obiektów kultu, w tym przestrzegania obowiązujących w tych obiektach 
zasad ubioru i zachowania. 

7. W czasie trwania zajęć zabrania się spożywania alkoholu i innych środków 
psychoaktywnych. Palenie tytoniu możliwe jest tylko w miejscach do tego wyznaczonych.  

8. Uczestnicy ćwiczeń terenowych ponoszą wszelką odpowiedzialność cywilną 
i karną za szkody spowodowane w majątku trwałym w miejscu pobytu oraz ewentualne 
naruszenie dóbr osobistych.  

9. Student, który w trakcie ćwiczeń terenowych dopuścił się naruszenia przepisów 
obowiązujących w uczelni oraz czynów stanowiących uchybienie godności studenta UW, 
podlega odpowiedzialności dyscyplinarnej zgodnie z przepisami obowiązującymi na UW. 

§ 12 
1. W każdym dniu ćwiczeń terenowych studenci mają prawo do przerwy obiadowej 

nie krótszej niż 60 min. 
2. W każdym dniu ćwiczeń terenowych kierownik ćwiczeń zobowiązany jest 

zadbać o co najmniej dwie przerwy higieniczne. 
§ 13 

Student niepełnoletni najpóźniej w dniu poprzedzającym rozpoczęcie ćwiczeń 
terenowych zobowiązany jest dostarczyć do Sekcji ds. studenckich Wydziału Historii UW 
oświadczenie podpisane przez rodzica lub opiekuna prawnego o wzięciu przez nich 
odpowiedzialności za bezpieczeństwo studenta podczas trwania ćwiczeń. Oświadczenie 
stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Regulaminu.  

§ 14 
Na poszczególnych ćwiczeniach terenowych mogą obowiązywać uczestników 

dodatkowe zasady wynikające ze specyfiki ćwiczeń, określone przez kierownika ćwiczeń 
terenowych w momencie rozpoczęcia zajęć.  
 
  



Załącznik nr 1 
do Regulaminu ćwiczeń terenowych przeprowadzanych na kierunkach studiów  

organizowanych i realizowanych przez Wydział Historii  
 

Wzór 
 

     Oświadczenie rodzica (opiekuna prawnego) 
studenta/-tki niepełnoletniego/-ej 

 
 
Ja, niżej podpisana/-y rodzic / opiekun prawny (niepotrzebne skreślić)      ……….………………..… 

……………………………………………… (imię i nazwisko studenta/-tki), studenta/-tki ………… roku 

studiów …….. stopnia na kierunku ……………………………………, akceptuję Regulamin 

ćwiczeń terenowych oraz oświadczam, że biorę odpowiedzialność za bezpieczeństwo 

ww. studenta/-tki w czasie wyjazdu, podczas którego realizowane są ćwiczenia terenowe, 

oraz za ewentualne szkody spowodowane przez niego / nią. W przypadku konieczności, 

wyrażam zgodę na udzielenie mu / jej pomocy medycznej. 

 

……………………………………………          …………………………………………… 

Miejscowość, data       Czytelny podpis rodzica (opiekuna prawnego) 

 

 

 


	Dziennik Uniwersytetu warszawskiego
	WYDZIAŁ HISTORII


